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УФНС России по Челябинской области информирует  
о признании сахаросодержащих напитков подакцизными товарами  

 

Уважаемый налогоплательщик! 

 
С 1 июля 2023 года сахаросодержащие напитки признаются подакцизными товарами. 
Изменения внес Федеральный закон от 21 ноября 2022 года № 443-ФЗ. Ставка акциза 
составит 7 руб. за 1 л сахаросодержащего напитка. 
 

Подакцизными сахаросодержащими напитками признаются упакованные в 
потребительскую упаковку и изготовленные с использованием питьевой или 
минеральной воды напитки (кроме изготовленных и упакованных организациями и 
индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги в сфере 
общественного питания), в состав которых в качестве компонентов входят сахар 
(глюкоза, фруктоза, сахароза, декстроза, мальтоза, лактоза, сироп с сахаром, мед), 
а количество углеводов в пищевой ценности составляет более 5 г на 100 мл напитка. 
При этом объемная доля этилового спирта в указанных напитках не должна 
превышать 1, 2 % включительно.  
 

Не будут считаться сахаросодержащими напитками: 
•специализированная пищевая продукция, прошедшая государственную регистрацию 
специализированной пищевой продукции в соответствии с правом Евразийского 
экономического союза, обогащенная пищевая продукция, за исключением 
тонизирующих напитков и напитков, в состав которых в качестве компонентов входит 
двуокись углерода; 
•алкогольная продукция  крепче 0,5 %, виноградное, пивное, плодовое, медовое и иное 
сусло, плодовые сброженные материалы, квасы с содержанием этилового спирта 
до 1,2 % включительно; 
•соки, сокосодержащие напитки, нектары, морсы, сиропы, молоко, молочная 
продукция, кисели и (или) напитки на растительной основе, произведенные из зерна 
злаковых, зернобобовых, масличных культур, орехов, кокоса и продуктов их 
переработки, за исключением тонизирующих напитков  и напитков, в состав которых 
в качестве компонентов входит двуокись углерода.  
 

Организации и индивидуальные предприниматели при производстве и реализации 
произведенных подакцизных сахаросодержащих напитков вправе использовать 
специальные налоговые режимы (ЕСХН, УСНО, патент).  
 

Срок представления  декларации по акцизам на этиловый спирт, алкогольную и (или) 
подакцизную спиртосодержащую продукцию, а также на виноград - не позднее 25-го 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, единый срок уплаты акциза – 
не позднее 28-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

 
 


